E poiché essi sono soliti uccidere molti bovini quali sacrifici ai demoni, bisogna che, pure a tale riguardo, si proceda a introdurre qualche solennità sostitutiva, per cui nel giorno della dedicazione e nell'anniversario della nascita ai Cielo dei santi martiri, le cui reliquie sono state deposte in quel luogo, attorno alle chiese, frutto della trasformazione dei precedenti luoghi di culto pagani, il popolo con rami di piante si costruisca delle capanne e con banchetti religiosi festeggi le solennità. E non sacrifici più animali al diavolo, ma a lode di Dio macelli gli animali per proprio alimento, e per essersi saziato renda grazie a colui che è il datore di ogni cosa. In tal modo esteriormente si salvaguardano a queste popolazioni momenti di gioia esteriore, affinché esse possano più facilmente divenire partecipi delle gioie interiori»⁶.

Dunque la cristianizzazione degli Angli – agli occhi del papa romano Gregorio – si configura essenzialmente come una cristianizzazione del loro culto.

Già la precedente vicenda dei tre martiri della Val di Non, tragicamente conclusasi il 29 Maggio dell'anno 397, rifletteva un'analogia prospettiva in riferimento, questa volta, alle popolazioni rurali dei territori italiciani.

La missione dei tre si era configurata in effetti quale azione condotta da un organico collegio ministeriale (Sisinnio è diacono, Martirio lettore e Alessandro ostiario), un collegio che appare anzitutto impegnato nella celebrazione del culto divino all'interno della piccola chiesa, a tale scopo edificata. Non a caso del lettore Martirio si afferma che «per primo fece risuonare il canto della lode

⁴ C. PLINIUS CAECILIUS SECUNDUS, *Epistula ad Traianum imperatorem*, 7-8, in *Epistulae*, X, 96, ed. H. ZEHACKER, Les Belles Lettres, Paris 2009 (Collection des Universités de France), p. 96.

⁵ M. MINUCIUS FELIX, *Octavius*, IX, ed. B. KYTZLER, Teubner Verlagsgesellschaft, Leipzig 1982 (Bibliotheca Teubneriana), pp. 7-8.

⁶ «*Aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construuntur, reliquiae ponuntur, quia, si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu daemonum in obsequio ueri Dei debeant commutari, ut, dum gens ipsa eadem fana sua non uidet destrui, de corde errorem deponat et Deum uerum cognoscens ac adorans ad loca quae consuevit familiariter concurrat. Et quia boues solent in sacrificio daemonum multos occidere, debet eis etiam hac de re aliqua sollemnitas immutari, ut die dedicationis uel natalicii sanctorum martyrum, quorum illic reliquiae ponuntur, tabernacula sibi circa easdem ecclesias, quae ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum faciant et religiosis conuiuuiis sollemnitatem celebrent. Nec diabolo iam animalia immolent. Et ad laudem Dei in esu suo animalia occidant et donatori omnium de satietate sua gratias referant, ut, dum eis aliqua exterius gaudia reseruantur, ad interiora gaudia consentire facilius ualeant*»: GREGORIUS I Romanus, *Registrum*, XI, 56, ed. D. NORBERG, Brepols, Turnholti 1982 (Corpus Christianorum. Series Latina [= CCL], CXL, A), pp. 961-962.